
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 017/2015 – 27 de Janeiro de 2015 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL NOTURNO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA CAHL 01/11/2014 a 06/11/2014; 08/11/2014 a 13/11/2014; 15/11/2014 a 20/11/2014; 22/11/2014 a 27/11/2014. 23007.000933/2015-27 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

EDLEUZA OLIVEIRA SILVA CCS 15/11/2014 a 30/08/2018 23007.014376/2014-41 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 
 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

POLIANA DA SILVA LIMA CFP 13/11/2014 e 16/11/2014 23007.022571/2014-44 DEFERIDO 

DANIELA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA CFP 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021310/2014-15 DEFERIDO 

ALINE SILVA DE OLIVEIRA CFP 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021673/2014-42 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS CCS 18/12/2014 23007.023121/2014-79 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCAAB De 16/12/2014 a 18/12/2014 000.249.043/2014 HOMOLOGADO 

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCAAB De 22/12/2014 a 24/12/2014 000.249.998/2014 HOMOLOGADO 

GILMAR SALES MACEDO JUNIOR CCAAB De 25/11/2014 a 24/12/2014 0.189.5258/2014 HOMOLOGADO 

MARIA REGINA DE MOURA ROCHA CAHL De 27/11/2014 a 25/01/2015 0.210.442/2014 HOMOLOGADO 

JACIRA TEIXEIRA CASTRO CETENS De 16/12/2014 a 30/01/2014 0.211.518/2014 HOMOLOGADO 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA GABI De 25/11/2014 a 26/11/2014 0.005.223/2015 HOMOLOGADO 
 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 07/2011 

OCORRÊNCIA: Afastamento no País 
Onde se lê: 01/03/2011 a 01/02/2015 
Leia-se: 01/03/2011 a 28/02/2015 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

CLÁUDIA MÁRCIA GOMES CCAAB 01/03/2011 a 28/02/2015 23007.000689/2011-79 DEFERIDO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 017/2015 – 27 de Janeiro de 2015 
 

2/4 

PORTARIA Nº 019, DE 09 DE JANEIRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 
Interromper, a partir de 10/01/2015, as férias do professor 
SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA, Matrícula SIAPE Nº 
0285724, programada para usufruir no período de 02/01 a 
16/01/2015 (15 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 14/12/2015, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…) 
resolve:  
 
Nº 039 - Constituir uma comissão composta pelos docentes 
PAULA ÂNGELA UMBELINO GUEDES ALCOFORADO, Matrícula 
SIAPE Nº 1121380, ELVIS LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
0285629 e MARIA ANGÉLICA PEREIRA DE CARVALHO COSTA, 
Matrícula SIAPE Nº 0287732, para, sob a presidência da pri-
meira, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo de progressão funcio-
nal do professor FABIO SANTOS DE OLIVEIRA, lotado no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível 
IV para associado nível I, conforme o Processo Nº 
23007.000191/2015-30. 
 

Nº 040 - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir da presente 
data, o prazo para comissão constituída através da Portaria Nº 
814/2014, concluir os trabalhos que visam à revisão da Reso-
lução Nº 15/2008 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
que dispõe sobre a propriedade e a gestão de direitos relativos 
à propriedade intelectual no âmbito da UFRB. 
 
Nº 041 - Constituir uma comissão composta por TATIANA 
PACHECO RODRIGUES (Docente), Matrícula SIAPE Nº 
1368760, HELENILDO SANTANA DOS SANTOS (Técnico-
Administrativo), Matrícula SIAPE Nº 1871108 e ANDRÉA CHA-
VES LOPES (Discente), para, sob a presidência da primeira, 
num prazo de 120 (cento e vinte dias) dias, organizar e condu-
zir o Processo Eleitoral para escolha do Diretor do Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária da UFRB. 
 

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…) 
resolve:  
 
Nº 051 - Interromper, a partir de 22 de janeiro do ano em 
curso, as férias do servidor WARLEY RIBEIRO DIAS, Matrícula 
SIAPE Nº 1530215, programadas para usufruir no período de 
05/01/2015 a 24/01/2015, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 27/01/2015, por necessidade imperiosa do servi-
ço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 053 - Art. 1º - Constituir a Comissão de Acompanhamento 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 
(CAP – Pibid), composta pelos membros relacionados abaixo: 
 
LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ – Presidente da Comissão 

FRANCISCO TEIXEIRA COELHO – Coordenador de Gestão de 
Processos Educacionais 
JOSÉ ARLEN BELTRÃO DE MATOS – Representante dos Coor-
denadores de Área 
MIGUEL JOSÉ DA SILVA – Representante dos Supervisores 
LUÍS FERNANDO SANTOS SILVA – Representante dos Bolsistas 
ID 
MARIA APARECIDA LIMA SILVA – Representante da Comuni-
dade 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da referida comissão a partir de 26 
de novembro de 2014. 
 
Nº 054 - Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos (CEP) desta Universidade, constituído 
pela Portaria Nº 244/2013 e alterada pelas Portarias Nº 
814/2013, Nº 010/2014 e Nº 517/2014, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 
 
Membros Titulares: 
 
CÍNTIA MOTA CARDEAL - Matrícula SIAPE Nº 1757640 (Coor-
denadora), 
ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER - Matrícula SIAPE Nº 
1716209 (Vice-Coordenadora) 
GIZANE RIBEIRO SANTANA - Matrícula SIAPE Nº 1698008; 
NARA ELOY MACHADO MATURINO - Matrícula SIAPE Nº 
1748917; 
ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL - Matrícula SIAPE Nº 1690258; 
JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA - Matrícula SIAPE Nº 
1334513; 
FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO - Matrícula SIAPE 
Nº 1694859; 
SELMA CRISTINA DA SILVA - Matrícula SIAPE Nº 1697425; 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 017/2015 – 27 de Janeiro de 2015 
 

3/4 

PAULO JOSÉ LIMA JUIZ - Matrícula SIAPE Nº 1552436; 
LETÍCIA SAMPAIO DA SILVA - (Representante dos usuários) 
ADRIANA LOURENÇO LOPES - Matrícula SIAPE Nº 1633414 
 
Membro suplente: 
 
ITAMAR BARBOSA BRITO (Representante dos usuários) 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…) 
resolve:  
 
Nº 056 - Interromper, a partir de 23 de janeiro do ano em 
curso, as férias do servidor LEONE RICARDO DE CARVALHO 
SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1753038, programadas para 
usufruir no período de 05/01/2015 a 24/01/2015 (20 dias), 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 26/01/2015, por 
necessidade imperiosa do serviço, de acordo com o previsto 
no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 057 - Delegar à Coordenadora do curso de Psicologia desta 
Universidade, professora LILIAN PEREIRA CANÁRIO, Matrícula 
SIAPE Nº 1494421, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação 
de Grau dos formandos do referido curso, relacionados abaixo. 
 
ANA KARINA ARAÚJO DE SOUSA SOUTO – Matrícula Nº 
200820138 
ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNAÇÃO JUNIOR – Matrícula 
Nº 200810249 

CARLA MARIA MASCARENHAS CARVALHO – Matrícula Nº 
200810241 
CAROLINE DE FREITAS SILVA – Matrícula Nº 200810375 
ELEN MOTA DE SOUSA – Matrícula Nº 200920685 
GABRYELLA LOMANTO DOS SANTOS DE SOUZA – Matrícula 
Nº 200920901 
IVONETE DE JESUS ASSIS – Matrícula Nº 200920375 
TARSILIA NERY DOS SANTOS AMARAL – Matrícula Nº 
200820173 
MARILENE MOREIRA DA SILVA MAGALHÃES – Matrícula Nº 
200920775 
VITORIA LAGE HOHLENWERGER – Matrícula Nº 200920773. 
 
Nº 058 - Delegar ao Coordenador do curso de Engenharia 
Sanitária e Ambiental desta Universidade, professor HEBER 
CHRISTIANE ANTUNES FRANCA, Matrícula SIAPE Nº 1551049, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos for-
mandos do referido curso, relacionados abaixo. 
 
ALEX BORGES DE BARROS RIBEIRO – Matrícula Nº 200810097 
CAMILLA PINHEIRO BLANCO – Matrícula Nº 200621836 
LUIZ ROBERTO DE CARVALHO RIBEIRO – Matrícula Nº 
200710275. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…) 
resolve:  
 
Nº 061 - Art. 1º - Designar o docente EMANOEL LUÍS ROQUE 
SOARES, Matrícula SIAPE Nº 1425578, lotado no Centro de 

Formação de Professores desta Universidade, como coorde-
nador do Curso de pós-graduação em História da África, da 
Cultura Afro-brasileira e Africana, voltada para professores da 
rede básica de ensino, financiado pela Secretaria de Educação 
Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI), 
com a missão de homologar as bolsas vinculadas à equipe 
desta Universidade que ministra o referido curso. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir de 02 de 
janeiro de 2014. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS Nº 63, DE 23 DE JANEIRO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…) 
resolve:  
 
Interromper, a partir de 06 de janeiro do ano em curso, as 
férias da servidora JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula 
SIAPE Nº 1752834, programadas para usufruir no período de 
05/01/2015 a 14/01/2015 (10 dias), reprogramando para rei-
niciar a partir do dia 06/04/2015, por necessidade imperiosa 
do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 
8.112/90. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS Nº 64, DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…) 
resolve:  



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 017/2015 – 27 de Janeiro de 2015 
 

4/4 

 
Interromper, a partir do dia 23 de janeiro do ano em curso, as 
férias do professor PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF, Matrí-
cula SIAPE Nº 0287990, programadas para usufruir no período 
de 19/01/2015 a 04/03/2015, reprogramando para iniciar a 
partir do dia 09/02/2015, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, (…) resolve: 
 
Nº 90 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1878558, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir 
de 29 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 91 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora JANDIRA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1557148, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a partir 
de 05 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 92 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1661315, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 

partir de 28 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 93 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor DEIVID RODRIGUES DE JESUS, Matrícula SIAPE 
Nº 1770887, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 16 de setembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 94 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor EDSON PAULINO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1573600, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 305, para Classe E, Padrão 306, a partir de 13 de dezem-
bro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 95 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora MAGALI ALVES ALBUQUERQUE, Matrícula 
SIAPE Nº 1761213, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 403, para Classe E, Padrão 
404, a partir de 04 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 97 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor LEONARDO DA SILVA SAMPAIO, Matrícula 
SIAPE Nº 1753095, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a 
partir de 18 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 98 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1970981, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, Classe E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, 
a partir de 18 de março de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 99 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES, Matrí-
cula SIAPE Nº 1895135, ocupante do cargo de Técnico de labo-
ratório, Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a 
partir de 18 de outubro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, (…) resolve: 
 
Nº 103 - Remover para o Núcleo de Gestão de Avaliação e 
Capacitação/CDP/PROGEP (cód. 315) a servidora SAFIRA GUI-
MARÃES NOGUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1673759, ocupante 
do cargo de Pedagoga, ora lotada no Núcleo Formação Docên-
cia do Ensino Superior/CEIAC/PROGRAD (cód.360), regido pela 
Lei 8.112/90 de acordo ao processo 23007.022358/2014-32. 
 
Nº 104 - Remover, a pedido, para a Coordenadoria de Ensino e 
Integração Acadêmica da PROGRAD (cód.068) a servidora 
LÍVIA SANTOS PEIXOUTO, Matrícula SIAPE Nº 2025520, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, ora 
lotada no Núcleo de Gestão e Atenção a Saúde e Segurança do 
Trabalho/CDP/PROGEP (cód. 316), regido pela Lei 8.112/90 de 
acordo ao Processo Nº 23007.022358/2014-32. 

Neilton Paixão de Jesus 


